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Předmluva

Téma bakalářské práce vzniklo na základě změny životního stylu mé babičky. Ve svých

80 letech, po smrti svého manžela, se začala věnovat aktivnímu životnímu stylu. Za pouhé

3 roky dosáhla kondice, kterou jsem u ní za celý můj život nezažila. Pohyb na ni měl vliv

v mnoha směrech. Došlo ke zlepšení fyzické kondice, ale i psychické. Dočista se jí změnil

pohled na svět i na svou rodinu. Věřím, že díky pohybové aktivitě dosáhla věku 83 let

a má toho ještě mnoho krásného před sebou.
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ÚVOD

“Tak někdo zraje, někdo hnije věkem.“

Miroslav Horníček

Z demografického šetření lze pozorovat, jak se struktura v posledních desetiletích změnila.

Podíl seniorské populace ve společnosti roste a to především díky dvěma demografickým

změnám: poklesu počtu narozených a zvyšování střední délky života. Doba dožití

se ale díky úrovni zdravotní péče prodlužuje, nejedná se však o léta prožitá ve zdraví.

Roste totiž počet závažných onemocnění. Z historického hlediska došlo také k mnoha

změnám, co se týče začlenění seniora do společnosti. Dříve byl starý člověk vnímán jako

člověk moudrý, zkušený a byl přijímán jako plnohodnotná populační skupina. Dnes

je senior považován spíše za zátěž jak ekonomickou, tak ohrožující ostatní populaci.

Cílem seniorů by tak mělo být dožít ve zdraví, což znamená stát se soběstačnými

bez závažnějších zdravotních problémů. (Slepička, 2015).

Proces stárnutí můžeme označit jako periodu života, se kterou je třeba se úspěšně

vypořádat jak ve prospěch společnosti, tak pro seniory samotné. Je důležité hledat nové

způsoby aktivního trávení volného času a vrátit se k zálibám, které byly prací

a nedostatkem času upozaděny. Dle Sýkorové a Chytila (2002) se má důchodce realisticky

dopátrat nejlepšího modu vivendi, pokud možno produktivního. Ukazuje se, že vhodná

pohybová aktivita by mohla zlepšit či alespoň zachovat kognitivní funkce po delší dobu,

než je běžné, a aktivním trávením volného času pozitivně ovlivnit kvalitu života.

To, jak stárneme, není jen otázka stáří, nýbrž výsledkem našeho života. Stárnutí

je celoživotní proces začínající kolem 35 let. Proto je důležité investovat do zdravého

stárnutí v průběhu celého života (Koukolíková, 2014).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STÁŘÍ, STÁRNUTÍ, SENIOR

Není jednoduché uvést zde definici, která by nám objasnila pojmy stáří, stárnutí a senior.

Existuje několik stovek definic a žádná z nich není doslova totožná, platná a definitivní.

Tak jako na světě neexistují lidé, kteří by byli naprosto stejní, tak ani stáří nemusí každý

prožívat a vnímat stejně. Existuje něco okolo tří set definic vymezujících pojmy stáří,

jak uvádí ve své publikaci Přibyl (2015).

„Připomenu-li osobnosti dávné historie, je všeobecně známo, že Hippokrates vymezil stáří

jako ztrátu vlhka a Aristoteles jako ztrátu tepla. Stav mezi zdravím a nemocí, jenž

je navozen změnami tělních šťáv s úbytkem vlhka, tepla a krve, takové je pojetí stáří podle

Galéna. Pojetí definic ovlivňuje také to, jakou optikou je na stárnutí a stáří nahlíženo

(demogragie, psychologie, sociální práce, gerontologie aj.) Autoři, kteří se

zabývají problematikou stárnutí a stáří, se shodují v tom, že stáří (senium) je konečnou

etapou života (vývojovým obdobím), zatímco stárnutí (senescence) je fyziologický proces

a nikdo živý se mu nemůže vyhnout.‘‘ (Přibyl, 2015)

Stárnutí lze chápat jako nevratný proces, který vrcholí ve stáří. Můžeme to nazvat jako

období nacházející se mezi dospělostí a stářím. Toto období musí zákonitě postihnout

veškeré živé organismy. Dle Přibyla (2015) se hovoří o vzájemně propojených procesech

biologického, psychologického a sociálního stárnutí, odehrávajících se s interindividuální

variabilitou. Involuční změny a reakce, adaptace organismu na ně jsou tak procesem

dezintegrovaným a asynchronním, jenž je částečně geneticky podmíněn a zčásti

je ovlivněn náhodnými jevy, poruchami. Fyziologické stárnutí (někdy označováno jako

primární nebo také zdravé stárnutí) je provázeno přirozenými běžnými projevy

souvisejícími s věkem, kdy se vytváří typický obraz - stařecký genotyp.

Každý stárne. I ten, kdo si myslí, že se ho stáří netýká. Typické rysy stáří shrnuje

ve své publikaci Pacovský (1990) takto: „Stáří je přirozenou, ale poslední etapou

ontogenetického vývoje. Stejně jako jiná vývojová stadia má i stáří specifické biologické

znaky, které jej odlišují od předcházejících životních etap.

Stáří je dle Dvořáčkové (2013) chápáno jako pozdní fáze vývoje života člověka, jehož

součástí jsou degenerativní procesy, které se projevují poklesem výkonu určitých funkcí.
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Stáří je dle Přibyla (2015) označováno jako poslední vývojovou etapou lidského života,

která je zakončena smrtí. Jedná se o důsledek a projev funkčních i morfologických změn,

které jsou determinovány geneticky, ale i dalšími faktory, jako jsou např. životní

podmínky, způsob života, onemocnění.

Senior, důchodce či penzista? Kdy takové oslovení použít a kdo to vlastně je? Důchodce

a senior není totéž. Oslovení důchodce je odvozeno od slova penze (jinak také odchod

do důchodu). Když se bavíme o odchodu do důchodu, je třeba zmínit, o jaký důchod

se jedná. Slovem důchod totiž označujeme peněžní dávku na základně důchodového

pojištění. Může jít tedy například o důchod invalidní. V tomto případě pak můžeme označit

i člověka ve věku čtyřiceti let za důchodce, ačkoliv se nachází v produktivním věku.

Chceme-li tedy pojmenovat osobu starší šedesáti pěti let, měli bychom použít termín

senior. Světová zdravotnická organizace zařazuje do rubriky seniorů lidi, kteří dovršili

65 let. Seniory pak lze dělit na další kategorie, které jsou uvedeny níže.

V odborné literatuře můžeme najít nejednotnost v pojetí stáří. Obvykle však najdeme

shodu v rozlišení stáří na kalendářní, biologické a sociální.

1.1 Rozlišení stáří

Nejčastěji se setkáváme s rozdělením stáří do tří skupin (Čeleďová, Čevela, Kalvach

2012): stáří kalendářní, biologické a sociální. Rozdělit stáří se dá ale z několika dalších

pohledů. Například Kalvach (2004) uvádí k výše uvedeným třem skupinám stáří

psychické. Rose (2005) rozděluje stáří na kalendářní, biologické a funkční. Dále budu

vycházet dle prvního rozdělení do tří skupin Kalvach (2004).

1.1.1 Kalendářní stáří

Kalendářní věk je dán datem narození. Kalendářní stáří je dané dosažením určitého věku,

které se považuje za sociální konstrukt. Je nejjednodušeji stanovitelné a má svůj význam

pro demografické, statistické aj. účely. V periodizaci stáří se ale mnoho autorů neshodne

(Přibyl, 2015). Za obecně uznávanou je považována patnáctiletá periodizace lidského věku

dle WHO:

§ 60-74 let: stárnutí, rané stáří, senescence;

§ 75-89 let: vlastní stáří, kmetství, senium;

§ 90- a více let: dlouhověkost, patriarchium.
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S ohledem na zlepšující se zdravotní a funkční stav stárnoucí populace se dnes většina

autorů více přiklání k tomuto členění:

§ 65-74 let: mladí senioři (young-old);

§ 75-84 let: staří senioři (old-old);

§ 85 a více let: velmi staří senioři (oldes-old, very old-old).

1.1.2 Biologické stáří

V biologickém stáří jde o důsledek involuce. Stáří je charakterizováno biologickými

změnami struktury, vzhledu a fungování organismu. Neexistují žádná kritéria, podle nichž

by se dala určit přesná věková hranice, jelikož se morfologické a funkční změny vyskytují

u každého jedince individuálně. Oproti mladšímu dospělému věku je pro stáří

charakteristický úbytek zdatnosti a odolnosti k zátěži, pokles výkonnosti v některých

činnostech a zvýšené riziko výskytu některých chorob.

Podle Mitríkové a kol. (2013) je biologické stáří spojené s monitorováním involučních

změn, protože lidé stejného kalendářního věku mohou vykazovat různou míru


[…]


graf 15, kde pohybově aktivní senioři mají mnohem zdravější prostředí, ve kterém žijí, než

senioři pohybově neaktivní.

Nelze však opomenout skutečnost, že vzhledem k počtu respondentů není možné tyto

výsledky považovat za dostatečně reprezentativní. Ale vzhledem k tomu, že výsledky

výzkumu nejsou ve většině případů v rozporu s empiricky ověřenými skutečnostmi, lze

toto považovat za částečnou externí validaci výsledků tohoto výzkumu.

Závěrem je nutné zamyšlení nad nepřesností výzkumu. Na odpovědi respondentů mohla

mít do jisté míry negativní vliv celosvětová pandemie COVID-19. Omezení běžného

života mohlo mít vliv na stránku fyzickou i psychickou. Výzkum byl prováděn v zimním

období, které může seniory také do jisté míry omezovat v pohybové aktivitě. Odpovědi

tedy mohly být více negativní. Například otázka číslo 26. ,,Jak často prožíváte negativní

pocity jako je např. rozmrzelost, beznaděj, úzkost nebo deprese?‘‘.

Je možné, že kdyby byl dotazník vyplňován v letním období a nastalo by určité rozvolnění

protiepidemických opatření, výsledky výzkumu by se mohly lišit.

O pozitivním vlivu pohybové aktivity na zdraví či kvalitu života se můžeme dočíst

z mnoha zdrojů. Dalo se tak předpokládat, že výsledky čtyř domén dotazníku WHOQOL-

BREF vyjdou u pohybově aktivních seniorů lépe než u pohybově neaktivních seniorů.

V každé ze čtyř domén bylo skóre pohybově aktivních seniorů statisticky významně vyšší

než skóre pohybově neaktivních seniorů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat kvalitu života seniorů pohybově aktivních a

pohybově neaktivních. Chtěla jsem si potvrdit a poukázat na vliv pohybové aktivity na

lidské tělo ve stáří. Ke splnění tohoto cíle bylo třeba prostudovat mnoho příslušného

materiálu a vybrat vhodný dotazník. Sehnat dostatečné množství seniorů bylo poněkud

komplikované kvůli celosvětové pandemii COVID-19, která v České republice zapříčinila

nouzový stav. Dotazník WHOQOL-BREF tak musel být přepsán do online podoby.

Rozeslání dotazníku prostřednictvím e-mailu značně snížil počet dotazovaných, jelikož ne

každý senior nad 65 let ovládá moderní technologie. Celosvětová situace a omezení

běžného života mohla negativně ovlivnit odpovědi respondentů. V době, kdy vyplňovali

senioři dotazníky, nebylo možné provozovat skupinově jakékoliv volnočasové aktivity,

vycestovat mimo obec a udržovat fyzický kontakt se svým blízkým okolím.

I přes nelehké období bylo dosaženo cíle této práce. Z grafů je patřičné, že pohybová

aktivita pozitivně ovlivňuje kvalitu života seniorů. Pohybovou aktivitu považuji za

neoddělitelnou součást života, která podporuje fyzické i duševní zdraví, pozitivní emoce,

uvolňuje napětí a stres. Je jedním z prostředků, které mohou prodloužit život a významně

ovlivnit kvalitu života.
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RESUME

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vymezení pojmu stáří, stárnutí, senior.

Dále pak pojednává o vlivu pohybové aktivity v životě seniorů, který z velké části

ovlivňuje poslední etapu lidského života. V praktické části byl proveden výzkum

„Porovnání kvality života pohybově aktivních a neaktivních seniorů”. Pro výzkum bylo

vybráno 36 participantů ve věku 65 let a více. První skupinu tvoří senioři žijící aktivním

životním stylem. Druhou skupinu tvoří senioři, kteří jsou zdravotně schopni pohybové

aktivity, ale jsou pohybově neaktivní. Pro tento typ výzkumu byla zvolena metoda

dotazování. Pro sběr potřebných dat a zjištění vnímání kvality života byl zvolen dotazník

pohybové aktivity a standardizovaný dotazník WHOQOL-BREF. Pro znázornění

zpracovaných dat byly vytvořeny grafy s absolutními a relativními četnostmi pro všechny

položky dotazníku vždy po dvojicích pro aktivní a neaktivní skupinu seniorů. Dle manuálu

pro dotazník WHOQOL-BREF bylo vypočteno hrubé skóre pro čtyři domény a následně

porovnáno statistickým testem mezi pohybově aktivními a pohybově neaktivními seniory.
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RESUME

Theoretical part of my bachelor thesis is meant to define terms as old age, aging and

senior. It also discusses the impact of physical activity in the lives of seniors, which largely

affects the last stage of human life. In the practical part, the research "Comparison of

quality of life of physically active and inactive seniors" was carried out. 36 participants

aged 65 and over were selected for the research. The first group consists of seniors living

an active lifestyle. The second group consists of seniors who are medically capable of

physical activity, but are physically inactive. The method of questioning was chosen for

this type of research. A questionnaire of physical activity and a standardized WHOQOL-

BREF questionnaire were chosen to collect the necessary data and determine the

perception of quality of life. To show the processed data, graphs were created with

absolute and relative frequencies for all items of the questionnaire, always in pairs for the

active and inactive group of seniors. According to the manual for the WHOQOL-BREF

questionnaire, the gross score for 4 domains was calculated and then compared by a

statistical test between physically active and physically inactive seniors.

Keywords

Quality of life, physical activity, senior, old age
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PŘÍLOHY

Obrázek 2: Vzor dotazníku WHOQOL-BREF

Zdroj: https://www.adiktologie.cz/file/124/whoqol-bref.pdf
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Obrázek 3: Dotazník pohybové aktivity

Zdroj: http://www.vszdrav.cz/userdata/files/KI_Dotaznik_Pohybova_aktivita_dopl.pdf