**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Linda Takieddinová

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Porovnání kvality života pohybově aktivních a neaktivních seniorů

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl porovnat kvalitu života pohybově aktivních a neaktivních seniorů. Autorka si téma navrhla sama a pracovala samostatně. Původním záměrem bylo dotazníky administrovat osobně a spojit administraci dotazníku s anketou, v níž by autorka zjistila další informace stran pohybové aktivity seniorů v minulosti i v současnosti.

Teoretická východiska jsou logicky a systematicky seřazeny a k jejich vytvoření jsou využity vhodné zdroje. Výsledky jsou přehledně zpracovány, hypotézy statisticky testovány a doplněny grafickým znázorněním.

Zřídka se v bakalářské práci objevují překlepy a jazykové chyby.

V Plzni, dne 28. 5. 2021

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce